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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací parametrů DMLS technologie 3D

tisku. První část práce se zaobírá stručným popisem historie 3D tisku a popisem

technologií využívajících kovový tisk. Dále se věnuje materiálům, které se hojně využívají

u kovového 3D tisku a procesu výroby kovového prášku. Následně se podrobněji

zaměřuje na procesní parametry a jaký mají vliv na strukturu materiálu a mechanické

vlastnosti. V druhé části práce je pak popsán samotný návrh celého experimentu

optimalizace parametrů pro hliníkovou slitinu AlSi10Mg.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the optimization of DMLS parameters of 3D

printing technology. The first part deals with a brief description of the history of 3D

printing and a description of technologies using metal printing. He also deals with

materials that are widely used in metal 3D printing and the process of metal powder

production. Subsequently, it focuses in more detail on the process parameters and how

they affect the material structure and mechanical properties. The second part of the work

describes the design of the whole experiment of parameter optimization for aluminum

alloy AlSi10Mg.
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1 Úvod

Aditivní technologie se v posledních letech velice vyvíjí a umožňují výrobu

geometricky složitých dílů, které jiné technologie vyrobit nedokážou. Další nespornou

výhodou je úspora materiálu. Dochází k čím dál většímu využívání v sériové výrobě, a to

nejvíce v automobilovém a leteckém průmyslu, kde spousta dílů, která byla vyráběna

konvenčním způsobem, je již nahrazena technologií 3D tisku.

Do výrobního procesu 3D tisku vstupuje velké množství parametrů, které můžou

výsledný výrobek ovlivnit, a proto je důležitá optimalizace těchto parametrů. Mezi

procesní parametry, které ovlivňují kvalitu výsledné součásti nejvíce patří rychlost

skenování, výkon laseru, šrafovací vzdálenost, tloušťka vrstvy a strategie skenování.

Efektivnost je jedním z nejdůležitějších bodů celého procesu. Jedinou možností, jak

zrychlit výrobní proces je zvyšování tloušťky vrstvy. Avšak čím je tloušťka vrstvy vyšší,

tím dochází k větší pórovitosti materiálu, a proto musí být správně nastaveny i ostatní

parametry, které vstupují do celého procesu.

Cílem této práce je v první části seznámit čtenáře se stručnou historií 3D tisku.

Popsat vybrané technologie, které využívá kovový 3D tisk, dále pak stručný výčet

nejpoužívanějších materiálů a metod výroby kovového prášku. Následně popsat

podrobněji zásadní parametry, a jak jejich změna může ovlivnit strukturu materiálů

a mechanické vlastnosti. V druhé části práce je cílem navrhnout samotný postup

experimentu optimalizace procesních parametrů pro hliníkovou slitinu AlSi10Mg.
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2 Historie 3D tisku

V roce 1984 vynalezl Charles Hull stereolitografii a vytvořil první prototyp.

Následně 11. března roku 1986 si tuto technologii nechal patentovat. Je to technika, která

využívá ultrafialové světlo k vytvrzení fotopolymerů. Charles Hull založil společnost

3D Systems a v roce 1987 vydal první 3D tiskárnu SLA-1 [1] [2].

Carl Deckard z univerzity v Texasu si nechal v roce 1988 patentovat technologii

Selective Laser Sintering (SLS). Tuto technologii následně pronajal společnosti DTM

k používání [1].

V roce 1989 Scott Crump, spoluzakladatel firmy Stratatys, podal patent na

technologii Fused Deposition Modeling (FDM), dnes jedna z nejznámějších metod 3D

tisknu. Firma Stratatys vydala svoji první tiskárnu v roce 1991. Rok poté společnost DTM

vydala první SLS tiskárnu [1].

Firma ZCorp byla také významnou společností, která se zaobírala 3D tiskem.

V roce 1993 vydala tiskárnu Z402, která používala technologii Binder Jetting [1].

Roku 1997 byla založena firma Arcam, která se specializuje na kovové 3D

tiskárny. Tato společnost používá technologii Electron Beam Melting (EBM). Rok poté

byla založena další firma, jejíž název je Object Geometries, která představila

technologii PolyJet [1].

Obrázek 1 První 3D tiskárna SLA-1 [2]
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V letech 2004-2005 došlo k důležité události, kdy na univerzitě v Bath Dr. Adrian

Bowyer vymyslel 3D tiskárny, které tisknout sami sebe, tento projekt se nazývá Reprap.

Jednalo se o open-source, který se zaměřoval na nízkonákladové 3D tiskárny, což vedlo

k rozvoji a rozšíření technologie mezi větší skupinu lidí. Jejich vydání tiskárny Darwin

v roce 2008 mělo obrovský úspěch. Další událostí, díky které došlo k velkému rozvoji, je

vypršení patentu na technologie FDM a SLA v roce 2009. Vzniklo mnoho firem

vyrábějící 3D tiskárny pro veřejnost, ale také firmy vyrábějící velice dobré průmyslové

tiskárny [1].

V současné době se 3D tisk používá v mnoha odvětvích, jako je například letecký,

automobilový, energetický nebo stavební průmysl, ale také i ve zdravotnictví nebo

klenotnictví. Mezi největší společnosti, které se 3D tiskem zabývají jsou Stratatys Ldt.,

3D systems corporation a ExOne corporatiom. Jedna z nejznámějších firem u nás je firma

Prusa Reasearch. Byla založena Josefem Průšou, který byl vývojářem v projektu

Reprap [3] [4].

3 Technologie 3D tisku

Technologie 3D tisku můžeme rozdělit do sedmi skupin:

1. Vat Photopolymerization: používá lázeň s fotopolymerní pryskyřicí

2. Material Extrusion: vytlačuje materiál pomocí trysky nebo otvoru

3. Material Jetting: materiál se nanáší pomocí kapiček

4. Binder Jetting: kapalné pojivo se ukládá na práškový materiál

5. Powder Bed Fusion: aplikuje teplo k roztavení práškového materiálu

6. Sheet lamination: utváří postupné vrstvy materiálu

7. Direct Energy Deposition: materiál se nanáší do taveniny

Pro kovový 3D tisk se nejvíce používají technologie Powder Bed fusion, do které

patří metody Direct metal laser sintering (DMLS), Selective laser melting (SLM)

a Electron Beam melting (EBM). Další technologií, která se používá je Direct Energy

Deposition (DED). Tyto technologie jsou dále popsány podrobněji [5] [6] [7].
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3.1 Direct metal laser sintering (DMLS)

DMLS neboli přímé kovové laserové slinování je technologie, která se používá při

výrobě kovových dílů. DMLS vytváří součást přímo z počítačového modelu. Materiál,

který se používá při této technologii je práškový kov. Na začátku procesu se zásobník

zaplní kovovým práškem. Atmosféra uvnitř tiskárny je řízena inertním plynem, obvykle

argonem. Na stavební plošinu se nanese tenká vrstva kovového prášku, kde laser slinuje

prášek a vytvoří požadovanou konturu. V dalším kroku stavební plošina klesne o určitou

výšku a nanese se nová vrstva prášku. Proces pokračuje, než se součást dokončí [8] [9].

Na stejném principu funguje technologie SLM (selektivní laserové tavení). Jediný

rozdíl mezi DMLS A SLM je v teplotě, která se používá k roztavení prášku. SLM ohřívá

prášek, dokud se neroztaví v kapalinu, kdežto DMLS nataví kovový prášek částečně. Na

obrázku (obr. 2) je popis technologie DMLS [8].

Obrázek 2 Direct metal laser sintering
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3.2 Electron Beam Melting (EBM)

EBM neboli tavení elektronovým paprskem používá, jak už z názvu vyplívá,

k natavení prášku elektronový paprsek. Tato technologie se dá použít pouze pro vodivé

materiály a uvnitř procesu musí být vakuum. Zásobník se naplní požadovaným práškem.

Nanašeč nanese vrstvu prášku a elektronový paprsek směřuje k nastaveným bodům na

stavební plošině. Poté stavební plošina klesne o požadovanou výšku a nanese se nová

vrstva prášku. Tento cyklus se opakuje, dokud není součást hotová. Na obrázku (obr. 3)

je znázorněn proces technologie [10] [11].

3.3 Direct Energy Deposition (DED)

Technologie DED neboli řízená energetická depozice je technologie, kde je

nanášen materiál přímo do taveniny. Materiál je buď kovový prášek nebo drát, který je do

procesu tlačen tryskou a je taven pomocí tepelné energie, která může být jako laserový

nebo elektronový paprsek. Tryska a zdroj energie jsou přimontovány na portálový systém,

který postupně sestavuje součást na stavební plošinu. Celý proces probíhá v uzavřené

Obrázek 3 Electron Beam Melting

[…]

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Objemová tělesa jsou na podporách, aby došlo k lepšímu oddělení od stavební

platformy. Tloušťka podpor je 0,4 mm. Jejich fragmentace je 1,5 mm, to jsou „křížky“,

které nejsou spojité, aby bylo jednodušší vysypání zbylého prášku z těchto podpor. Na

obrázku (obr. 34) je vidět detailní náhled na podpory, jež byly použity při sestavení

objemových těles na stavební platformu.

Obrázek 32 Rozložení objemových těles v softwaru Materialise
Magics

Obrázek 33 Rozložení objemových těles v softwaru Materialise Magics
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Po vytištění objemových těles dochází k jejich vyhodnocení, nejprve se vzorky

vyhodnotíme vizuálně. Hodnotí se viditelná pórovitost jednotlivých těles (obr. 35). Ty

tělesa, které nejeví viditelnou pórovitost jsou následně vyhodnocovány dále.

Po vizuálním hodnocení se vybrané vzorky musí oddělit od stavební platformy,

aby mohly být připraveny na metalografické výbrusy. Stejně jako u single tracků, jsou

vzorky nalisovány do metalografických puků a vyleštěny. Vzorky jsou zkoumány

mikroskopem KEYENCE VHX 6000 (stejný jako u single tracků). Hodnotí se celková

pórovitost. Těleso by nemělo obsahovat větší póry, jak je vidět na obrázku 36. Po dosažení

požadovaného výsledku porozity bude možné přejít k dalšímu kroku, k mechanickým

zkouškám.

Obrázek 34 Podpory u objemových těles

Obrázek 35 Příklad vyhodnocení: viditelná
pórovitost

Obrázek 36 Příklad vyhodnocení: pórovitost
metalografických výbrusů [29]
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6.6 Mechanické zkoušky

Poslední fázi v celém experimentu jsou mechanické zkoušky. Vytiskne se deset

těles, s optimálními parametry, které vyšly v předchozích částech experimentu. Tisknutá

tělesa jsou menší než klasická tělesa používaná na mechanické zkoušky, a to z důvodu

časové náročnosti tisku. Bude se provádět zkouška tahem a bude zkoumána mez kluzu

a mez pevnosti v tahu. Na obrázku 37 je vidět 3D model tělesa používaného na

mechanické zkoušky.

Výrobce hliníkové slitiny AlSi10Mg doporučuje tepelné zpracování. Konkrétně

žíhání při teplotě 240 °C po dobu 6 hodin, chladnutí v troubě na 100 °C a poté nechat

vychladnout v okolní atmosféře. Po tepelném zpracování by měly mít pevností parametry

přibližně následující hodnoty: mez kluzu 210 MPa, mez pevnosti v tahu 350 MPa [30].

7 Závěr

Práce se věnovala optimalizaci parametrů 3D tisku, a to konkrétně parametrů

zásadních. V první části práce byla zmíněna stručná historie 3D tisku. Následoval popis

technologií, které 3D tisk využívá a podrobněji byly pospány technologie DMLS, EBM

a DED. U materiálů byly pospány tři druhy nejvíce používaných materiálů, kterými jsou

hliníková slitina AlSi10Mg, titanová slitina Ti-6Al-4V a korozivzdorná ocel 316L. Dále

Obrázek 37 Zkušební těleso na mechanické zkoušky
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pak metody výroby kovového prášku, konkrétně atomizace vodou, plynem, odstředivou

silou a plazmou. V kapitole Procesní parametry 3D tisku byly charakterizovány zásadní

parametry, jako jsou rychlost skenování, výkon laseru, šrafovací vzdálenost, tloušťka

vrstvy a strategie skenování. U těchto parametrů byl pomocí rešeršních dat, popsán jejich

vztah ke struktuře materiálů a mechanickým vlastnostem.

V druhé části práce následoval návrh experimentu optimalizace parametrů pro

materiál ALSi10Mg, který by měl probíhat v tiskárně Concept laser M2 cusing. Na

začátku procesu je výčet obecných zásad, na které by si měl člověk dávat pozor ještě před

začátkem samotné optimalizace. Dalším krokem je správné navržení stavební platformy

a jejich upnutí na pracovní desku tiskárny. Byly vybrány dvě varianty, které by mohly být

použity. První varianta je upínána pomocí šroubů s válcovou hlavou a vnitřním

šestihranem. Varianta druhá je upínána pomocí svorek. Pro další kroky byla zvolena

varianta jedna.

Pomocí rešeršních dat z první části práce byla vybrána vhodná rozmezí zásadních

parametrů, při kterých by výsledky tisku mohly být optimální. Pro rychlost skenování

vyšel rozsah 200-700 mm/s, pro výkon laseru 100-200 W, pro tloušťku vrstvy 50-100 µm

a pro šrafovací vzdálenost 50-100 µm. Následovala stavba single tracků, kde pomohl

software Materialise Magics. Byla sestavena matice hodnot rychlosti skenování a výkonu

laseru. Single tracky se nejprve hodnotí vizuálně a potom pomocí metalografických

výbrusů. Ty, které nevykazují žádné vady a jeví se optimální, jsou vybrány pro tisk

objemových těles. Zde už byly měněny hodnoty šrafovací vzdálenosti a ostatní parametry

zůstaly neměnné. Bylo naznačeno, jak by mohla vypadat matice těchto parametrů na první

platformě. Objemová tělesa jsou dále podrobena hodnocení, které je stejné jako u single

tracků. Očekává se výsledek s nejlepší relativní hustotou, a to přes 99,95 %. Nejlepší

možné výsledky jsou pak zkoumány mechanickými zkouškami. Mez kluzu by měla být

okolo 210 MPa a mez pevnosti v tahu okolo 350 Mpa. Pokud by výsledky vykazovaly

špatnou relativní hustotu nebo výrazně odlišné hodnoty meze kluzu a meze pevnosti

v tahu, je zapotřebí přenastavit parametry a celý proces opakovat.
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