I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace parametrů DMLS technologie 3D tisku
Jméno autora: Vilém Münster
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Pro úspěšné zakončení bylo nutné, aby se student seznámil velmi důkladně s problematikou kovového tisku a vlivem zásadních procesních parametrů. Pouze tehdy bylo možné vhodně navrhnout základní matici parametrů pro optimalizaci technologie a následný postup vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student k práci přistupoval velmi aktivně a svědomitě, dohodnuté termíny dodržoval a při konzultacích byl vždy dostatečně připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je minimum překlepů a stylistických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a jejich citace splňují hlavní aspekty, nicméně u některých obrázků chybí zdroje a bylo by dobré doplnit hlavní autory u citovaných publikací.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Optimalizace tisku má velký potenciál, díky kterému by mohla být tato technologie více využívána v průmyslu u sériových dílů. Kladně hodnotím studentův přístup k práci s podklady, kterých bohužel není mnoho k dispozici ke konkrétní kombinaci stroj, materiál, výška vrstvy a tak je optimalizace hodně závislá na správném odhadu počátečních zkušebních parametrů. Navržená metodika je velmi dobře popsána, bere ohled i na případný neúspěch v jednotlivých krocích a obsahuje veškeré informace o tom, co je třeba splnit, aby se mohlo postoupit do dalšího kroku optimalizace. Zároveň je metodika experimentu přenositelná jak na jiné druhy materiálů, tak i na ostatní typy strojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: